



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

# ЗАКОН

## Брянской области

### О внесении изменений в Закон Брянской области «О выборах глав муниципальных образований в Брянской области»

Принят Брянской областной Думой 28 марта 2024 года

**Статья 1.** Внести в Закон Брянской области от 21 декабря 2007 года № 174-З «О выборах глав муниципальных образований в Брянской области» (в редакции законов Брянской области от 4 апреля 2008 года № 21-З, от 9 июня 2009 года № 46-З, от 3 июня 2011 года № 48-З, от 8 апреля 2013 года № 17-З, от 8 мая 2014 года № 34-З, от 22 мая 2014 года № 39-З, от 28 декабря 2015 года № 138-З, от 3 октября 2016 года № 77-З, от 2 декабря 2020 года № 103-З, от 27 мая 2021 года № 43-З, от 30 января 2023 года № 1-З) следующие изменения:

1. В пункте 2 статьи 1 слово «федерального» заменить словом «Федерального».

2. В статье 4:

1) в пункте 4.1 слова «государственные и (или)» исключить;

2) в пункте 5.2 слово «Федеральным» заменить словом «федеральным».

3. В статье 10:

1) в пункте 2 слова «истекают сроки» заменить словами «истекает срок»;

2) первое предложение пункта 3 исключить;

3) пункт 4 дополнить предложением следующего содержания:

«При этом в период, который начинается за пять месяцев до предусмотренного пунктом 2 настоящей статьи дня голосования и заканчивается через месяц после указанного дня голосования, досрочные выборы главы муниципального образования не могут быть проведены в иной день, кроме указанного дня голосования, и назначаются на указанный день с учетом положений, предусмотренных пунктами 1, 2 и 6 настоящей статьи.»;

4) пункт 4.1 дополнить предложением следующего содержания:

«При этом в период, который начинается за пять месяцев до предусмотренного пунктом 2 настоящей статьи дня голосования и заканчивается через месяц после указанного дня голосования, такие выборы не могут быть проведены в иной день, кроме указанного дня голосования, и назначаются на указанный день с учетом положений, предусмотренных пунктами 1, 2 и 6 настоящей статьи.».

4. В статье 10.1:

1) наименование изложить в редакции:

**«Статья 10.1. Проведение выборов глав муниципальных образований при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, военного положения»;**

2) дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. При введении военного положения в соответствии с Федеральным конституционным законом от 30 января 2002 года № 1-ФКЗ «О военном положении» порядок назначения, подготовки и проведения выборов главы муниципального образования определяется пунктами 5 - 12 статьи 10.1 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».».

5. В статье 12:

1) в пункте 5 слова «территориальные избирательные комиссии» заменить словами «территориальную избирательную комиссию»;

2) в пункте 6.1 слова «в совершении преступлений» исключить;

3) четвертое предложение пункта 8 изложить в редакции:

«В списке избирателей должны быть предусмотрены места для проставления избирателем серии и номера своего паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, подписи за полученный им избирательный бюллетень, для подписи члена участковой комиссии, выдавшего избирательный бюллетень избирателю, а также для особых отметок и внесения суммарных данных по каждому листу списка избирателей.»;

4) в пункте 9 слова «комиссией, организующей выборы» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

5) первое предложение абзаца второго пункта 12.1 дополнить словами «, или указанная копия может быть изготовлена в электронном виде, и в таком случае она подписывается электронными подписями председателя, секретаря участковой комиссии»;

6) в пункте 13 слова «, а также в случае выдачи избирателю открепительного удостоверения», «, а при выдаче открепительного удостоверения – подписью члена комиссии, выдавшего открепительное удостоверение,» исключить;

7) в пункте 14 слова «и избиратели, работающие вахтовым методом,» исключить;

8) дополнить пунктом 14.1 следующего содержания:

«14.1. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 16 статьи 51 и (или) пунктом 19 статьи 53 настоящего Закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 15 статьи 51.2 настоящего Закона, списки избирателей составляются в порядке,

установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.».

6. В статье 14:

1) в пункте 4:

а) второе предложение исключить;

б) дополнить предложением следующего содержания:

«Для проведения голосования, предусмотренного пунктом 16 статьи 51 и (или) пунктом 19 статьи 53 настоящего Закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 15 статьи 51.2 настоящего Закона, избирательные участки могут образовываться Избирательной комиссией Брянской области.»;

2) второе предложение пункта 5 изложить в редакции:

«В воинских частях, расположенных в обособленных, удаленных от населенных пунктов местностях, избирательные участки могут образовываться командирами воинских частей не позднее чем за 30 дней до дня голосования, а в исключительных случаях по согласованию с Избирательной комиссией Брянской области - не позднее чем за три дня до дня (первого дня) голосования.»;

3) в пункте 6 слова «главой местной администрации муниципального района, муниципального округа, городского округа, а при проведении выборов в орган местного самоуправления поселения -» исключить.

7. В статье 15:

1) в пункте 10 слова «других избирательных» заменить словом «участковых»;

2) пункт 11 изложить в редакции:

«11. В целях обеспечения реализации положений настоящего Закона государственные органы, органы местного самоуправления, государственные и муниципальные учреждения, а также их должностные лица обязаны оказывать комиссиям содействие в реализации их полномочий, в частности на безвозмездной основе предоставлять необходимые помещения

(при предоставлении помещений территориальным и участковым комиссиям - без возмещения и оплаты комиссиями затрат на использование помещений и оплату коммунальных услуг), в том числе для хранения избирательной документации (до передачи указанной документации в архив либо уничтожения по истечении сроков хранения, установленных законом) и технологического оборудования участковых комиссий, обеспечивать охрану предоставляемых помещений и указанных документации и оборудования, а также предоставлять на безвозмездной основе транспортные средства, средства связи, техническое оборудование.»;

3) в пункте 11.1 слова «федерального реестра инвалидов» заменить словами «, содержащихся в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»,»;

4) пункт 13 изложить в редакции:

«13. Муниципальные организации, осуществляющие теле- и (или) радиовещание, и (или) редакции муниципальных периодических печатных изданий обязаны предоставлять избирательным комиссиям бесплатное эфирное время для информирования избирателей в порядке, установленном Федеральным законом, настоящим Законом, а также бесплатную печатную площадь для опубликования их решений и актов, размещения иной информации. При отсутствии на территории муниципального образования муниципальных периодических печатных изданий бесплатная печатная площадь для опубликования решений и актов, размещения иной информации избирательных комиссий предоставляется региональным государственным периодическим печатным изданием, выходящим не реже одного раза в неделю, распространяемым на соответствующей территории проведения выборов. При этом расходы организаций телерадиовещания и редакций периодических печатных изданий относятся на результаты деятельности этих организаций и редакций.».

## 8. В статье 16:

1) в пункте 2 слова «пунктом 2 статьи 17 настоящего Закона» заменить словами «пунктом 7 статьи 26, пунктом 5 статьи 27 Федерального закона»;

2) в пункте 2.1 слова «пунктом 2 статьи 17 настоящего Закона» заменить словами «пунктом 7 статьи 26, пунктом 5 статьи 27 Федерального закона»;

3) в пункте 2.2 слова «пунктом 2 статьи 17 настоящего Закона» заменить словами «пунктом 7 статьи 26, пунктом 5 статьи 27 Федерального закона».

## 9. В пункте 3 статьи 17.1:

1) в подпункте «д» слова «, открепительного удостоверения» исключить;

2) в подпункте «е» слова «, открепительных удостоверений» исключить;

3) подпункт «ж» изложить в редакции:

«ж) организует досрочное голосование в помещении территориальной избирательной комиссии;».

## 10. В статье 18:

1) в пункте 5:

а) подпункт «д.1» исключить;

б) подпункт «ж» дополнить словами «, а также досрочное голосование»;

в) в подпункте «з» слово «вышестоящую» заменить словами «территориальную избирательную»;

2) дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7. Для обеспечения голосования, предусмотренного пунктом 16 статьи 51 и (или) пунктом 19 статьи 53 настоящего Закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 15 статьи 51.2 настоящего Закона, Избирательной комиссией Брянской области могут быть

сформированы специальные участковые избирательные комиссии. Такие комиссии могут быть сформированы в том числе из числа работников мест содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых, либо полномочия таких участковых комиссий могут быть возложены на иные участковые комиссии.».

11. В статье 21:

- 1) в пункте 1 слова «открепительными удостоверениями,» исключить;
- 2) в пункте 3 слова «или возмездного гражданско-правового» исключить;
- 3) пункт 7 после слов «день голосования» дополнить словами «, а также в дни досрочного голосования»;
- 4) пункт 9 после слов «день голосования» дополнить словами «, в дни досрочного голосования»;
- 5) пункт 14 после слов «за три дня до дня (первого дня) голосования» дополнить словами «(досрочного голосования)»;
- 6) пункт 15 после слов «дню голосования» дополнить словами «(досрочного голосования)», после слов «день голосования» дополнить словами «(досрочного голосования)»;
- 7) дополнить пунктами 20, 21 следующего содержания:  
«20. Фото- и (или) видеосъемка должна осуществляться лицами, имеющими в соответствии с Федеральным законом, настоящим Законом право на ее осуществление, таким образом, чтобы не нарушалась тайна голосования и отсутствовала возможность контроля за волеизъявлением избирателей, а также чтобы сохранялась конфиденциальность персональных данных, которые содержатся в списках избирателей и иных документах, содержащих конфиденциальную информацию, отнесенную к таковой в порядке, установленном федеральным законом.

21. Осуществление фото- и (или) видеосъемки в помещениях для голосования, находящихся на избирательных участках, участках референдума, образованных в воинских частях, допускается только

аккредитованными в соответствии с пунктом 10 настоящей статьи представителями средств массовой информации и по согласованию с командиром соответствующей воинской части.».

12. В статье 23:

1) в пункте 2 слова «не совместимую» заменить словом «несовместимую»;

2) абзац второй пункта 4 исключить;

3) пункты 4.1 и 4.2 исключить;

4) в пункте 5 слова «стационарного лечебно-профилактического учреждения, в котором кандидат находится на излечении» заменить словами «медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь в стационарных условиях, в которой кандидат находится на лечении»;

5) в пункте 7 слова «пунктами 2, 3 и абзацем первым пункта 4 настоящей статьи, о проверке выполнения требований, предусмотренных пунктом 4.2» заменить словами «пунктами 2 - 4», слова «абзацем первым пункта 4 настоящей статьи, и выполнения требований, предусмотренных пунктом 4.2» заменить словами «пунктом 4»;

6) пункт 7.1 исключить;

7) дополнить пунктом 7.9 следующего содержания:

«7.9. Если по результатам проверки в отношении кандидата будет установлено отсутствие (ограничение) пассивного избирательного права на основании пункта 3 статьи 4 настоящего Закона, предоставление недостоверных сведений, предусмотренных пунктом 3 настоящей статьи, соответствующие органы, учреждения и организации обязаны также сообщить о результатах проверки в Избирательную комиссию Брянской области в сроки, установленные пунктами 7 и 7.8 настоящей статьи.».

13. Статью 24 дополнить абзацем следующего содержания:

«Кандидат, указавший в заявлении о согласии баллотироваться свою принадлежность к политической партии, иному общественному объединению, также представляет в территориальную избирательную



комиссию одновременно с документами для уведомления о выдвижении кандидата сведения о кратком наименовании политической партии, иного общественного объединения, согласованном с уполномоченным органом политической партии, иного общественного объединения (если как полное, так и сокращенное наименование политической партии, иного общественного объединения состоит более чем из семи слов). Территориальная избирательная комиссия согласовывает краткое наименование политической партии, иного общественного объединения для использования в избирательном бюллетене в соответствии с абзацами пятым и шестым пункта 3 статьи 25 настоящего Закона.».

14. В статье 25:

1) в пункте 2.1:

а) в подпункте 1 слова «регионального отделения» заменить словами «регионального, местного отделения, иного структурного подразделения»;

б) в подпункте 2 слова «регионального отделения» заменить словами «регионального, местного отделения, иного структурного подразделения»;

в) в подпункте 4 слова «а если судимость снята или погашена, - также сведения о дате снятия или погашения судимости» заменить словами «сведений о статусе иностранного агента или лица, аффилированного с иностранным агентом (при наличии)»;

2) в абзаце третьем пункта 3 слова «о наименовании избирательного объединения, а также сведения» исключить;

3) пункт 8 после подпункта 4 дополнить абзацами следующего содержания:

«В случае если структурное подразделение политической партии, иного общественного объединения не является юридическим лицом, представляется копия документа о государственной регистрации политической партии, иного общественного объединения или их подразделения более высокого уровня, чем данное подразделение.

В документе, подтверждающем согласование с соответствующим органом политической партии, иного общественного объединения кандидатуры, выдвигаемой в качестве кандидата, указываются фамилия, имя и отчество кандидата, его год рождения, наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, где находится его место жительства, основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы - род занятий), сведения о судимости кандидата (при наличии), статусе иностранного агента или лица, аффилированного с иностранным агентом (при наличии), а если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, сведения об этом с указанием наименования соответствующего представительного органа.».

15. В статье 27:

1) в пункте 2:

а) в подпункте 2.2 слово «копии» заменить словом «копия», слово «заверенной» заменить словом «заверенная»;

б) подпункт 5 исключить;

в) в абзаце девятом слова «стационарного лечебно-профилактического учреждения, в котором кандидат находится на излечении» заменить словами «медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь в стационарных условиях, в которой кандидат находится на лечении»;

г) абзац десятый после слов «выдает кандидату» дополнить словами «(иному лицу, указанному в абзаце девятом настоящего пункта)»;

2) в пункте 3 слова «пунктами 2, 3, 3.1» заменить словами «пунктами 2, 3»;

3) пункт 6 изложить в редакции:

«Проверке подлежат все подписи избирателей, представленные для регистрации кандидатом. При проведении проверки подписей избирателей вправе присутствовать любой кандидат, представивший необходимое для регистрации количество подписей избирателей,

его уполномоченный представитель по финансовым вопросам или доверенное лицо. Территориальная избирательная комиссия обязана заблаговременно сообщить кандидатам, представившим установленное для регистрации количество подписей, о времени проведения соответствующей проверки подписей.»;

4) пункт 7.1 дополнить предложением следующего содержания:

«Если в подписных листах содержится большее количество подписей избирателей, чем установленное пунктом 1 статьи 26 настоящего Закона, проверке подлежат подписи избирателей, начиная с первой, до достижения установленного количества подлежащих проверке подписей.»;

5) пункт 11 изложить в редакции:

«11. Для установления достоверности содержащихся в подписных листах сведений об избирателях на выборах главы поселения по решению Избирательной комиссии Брянской области может использоваться ГАС «Выборы», включая регистр избирателей, участников референдума.»;

6) подпункт «а.1» пункта 20 исключить;

7) в пункте 24 слова «по единому избирательному округу» исключить;

8) в пункте 25 слова «в едином избирательном округе» заменить словами «на выборах главы муниципального образования»;

9) дополнить пунктом 28 следующего содержания:

«28. В случае появления судимости у зарегистрированного кандидата такой кандидат обязан не позднее 18 часов по местному времени дня, следующего за днем появления судимости, представить в зарегистрировавшую его избирательную комиссию сведения об указанной судимости в письменной форме. Сведения об указанной судимости кандидата могут быть представлены также лицами, которые в соответствии с пунктом 2 статьи 39 Федерального закона вправе выступать от имени кандидата.».

16. Пункт 4 статьи 31 после слов «Полномочия доверенных лиц» дополнить словами «, в том числе указанные в пункте 1 статьи 21 настоящего

Закона,», после слова «прекращаются» дополнить словами «одновременно с прекращением агитационного периода, а также досрочно».

17. В статье 35:

1) пункт 1 после слов «использованием муниципальных» дополнить словами «, региональных государственных», после слов «редакций муниципальных» дополнить словами «, региональных государственных»;

2) в пункте 3 слова «пункта 2 настоящей статьи» заменить словами «пунктов 2 и 3 статьи 47 Федерального закона».

18. В пункте 10.1 статьи 38 слова «, избирательным объединением» исключить.

19. Статью 39 дополнить пунктом 7.2 следующего содержания:

«7.2. Если зарегистрированный кандидат после проведения жеребьевки откажется от использования эфирного времени, он обязан не позднее чем за пять дней до выхода агитационного материала в эфир, а если выход агитационного материала в эфир должен состояться менее чем через пять дней со дня проведения соответствующей жеребьевки, - в день жеребьевки сообщить об этом в письменной форме соответствующей организации телерадиовещания, которая вправе использовать высвободившееся эфирное время по своему усмотрению.»

20. Статью 40 дополнить пунктом 3.2 следующего содержания:

«3.2. Если зарегистрированный кандидат после проведения жеребьевки откажется от использования печатной площади, он обязан не позднее чем за пять дней до дня опубликования предвыборного агитационного материала сообщить об этом соответствующей редакции периодического печатного издания, которая вправе использовать высвободившуюся печатную площадь по своему усмотрению.»

21. В статье 43:

1) в пункте 1:

а) после слова «содержать» дополнить словами «признаки экстремизма,»;

б) дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Не допускается проведение кандидатами, избирательными объединениями предвыборной агитации с использованием информационных ресурсов, в том числе сайтов в сети «Интернет», доступ к которым ограничен федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в сфере средств массовой информации, массовых коммуникаций, информационных технологий и связи, в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации».»;

2) в пункте 2 слова «за исключением печатных материалов (в том числе иллюстрированных) и значков, специально изготовленных для избирательной кампании» заменить словами «за исключением агитационных материалов, которые специально изготовлены для избирательной кампании и стоимость которых не превышает 2 процентов величины прожиточного минимума в целом по Российской Федерации на душу населения за единицу продукции».

22. В статье 44:

1) подпункт 2 пункта 2 дополнить словами «, информирование избирателей»;

2) в абзаце втором пункта 4 слово «итогов» заменить словом «результатов»;

3) в пункте 5 слова «и избирателей» заменить словами «, информирование избирателей».

23. В пункте 3 статьи 45:

1) в подпункте «д» слово «расчетных» заменить словами «платежных (расчетных)»;

2) второе предложение абзаца четвертого изложить в редакции:

«Копия заявления кандидата о прекращении полномочий уполномоченного представителя по финансовым вопросам направляется территориальной избирательной комиссией в филиал публичного

акционерного общества «Сбербанк России», а при его отсутствии – в другую кредитную организацию, в которой кандидатом открыт (может быть открыт) специальный избирательный счет для формирования своего избирательного фонда.»;

3) третье предложение абзаца четвертого дополнить словами «(при отсутствии такого предложения заявление о прекращении полномочий уполномоченного представителя кандидата по финансовым вопросам рассмотрению не подлежит)».

24. В статье 46:

1) в пункте 6 слова «(в том числе собственные денежные средства избирательного объединения)» исключить;

2) в подпункте 1 пункта 9 слова «копия договора банковского счета, на основании которого открыт специальный избирательный счет, заверенная филиалом публичного акционерного общества «Сбербанк России» (а при его отсутствии - кредитной организацией, в которой открыт специальный избирательный счет)» заменить словами «копия заявления на открытие специального избирательного счета, заверенная филиалом публичного акционерного общества «Сбербанк России» (а при его отсутствии – копия договора банковского счета, на основании которого открыт специальный избирательный счет, заверенная кредитной организацией, в которой открыт специальный избирательный счет)».

25. В статье 48:

1) в пункте 1 слова «пунктами 3 и 3.1» заменить словами «пунктом 3», слова «и о расходах, соблюдения кандидатами требований, предусмотренных пунктом 3.3 статьи 33 Федерального закона,» исключить;

2) подпункт «б» пункта 5 изложить в редакции:

«б) организует проверку достоверности сведений о доходах и об имуществе кандидатов, источниках этих доходов, о счетах, вкладах в банках, ценных бумагах кандидатов и об ином участии кандидатов в капитале коммерческих организаций;».

26. В статье 49:

1) пункт 2 дополнить словами «, а также с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, должны быть определены места для наблюдателей и указанных в пункте 2 статьи 21 настоящего Закона представителей средств массовой информации»;

2) в подпункте «е» пункта 3 слова «пунктом 2 и абзацем первым пункта 4» заменить словами «пунктами 2 и 4».

27. Статью 49.1 исключить.

28. В статье 50:

1) в пункте 7 слова «пункте 5» заменить словами «пунктах 5, 6 и 6.1»;

2) в пункте 11:

а) первое предложение дополнить словами «(в том числе досрочного голосования)»;

б) второе предложение дополнить словами «, за исключением случая проведения дистанционного электронного голосования в соответствии со статьей 51.1 настоящего Закона»;

в) дополнить новым третьим предложением следующего содержания:

«В этом случае количество передаваемых бюллетеней определяется решением территориальной избирательной комиссии.»;

г) слова «на котором ожидается большое число избирателей, имеющих открепительные удостоверения, а также на избирательном участке» исключить.

29. В пункте 6 статьи 50.1 слова «голосование по открепительным удостоверениям» заменить словами «досрочное голосование, предусмотренное пунктами 1 и 14 статьи 51.2 настоящего Закона».

30. В статье 51:

1) в пункте 2 слово «участковые» заменить словами «территориальные и участковые», дополнить словами «, а при проведении досрочного голосования – не позднее чем за пять дней до дня голосования»;

2) в пункте 2.1 после слов «в воинских частях,» дополнить словами «а также на избирательных участках, образованных для проведения голосования, предусмотренного пунктом 16 настоящей статьи и (или) пунктом 19 статьи 53 настоящего Закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 15 статьи 51.2 настоящего Закона,»;

3) в пункте 5 слова «, а если избиратель голосует по открепительному удостоверению, - по предъявлении также открепительного удостоверения» исключить;

4) в пункте 6:

а) пятое и шестое предложения исключить;

б) слово («бюллетени») исключить;

5) в пункте 11 слова «(заполненные бюллетени)» исключить;

б) дополнить пунктом 16 следующего содержания:

«16. По решению Центральной избирательной комиссии Российской Федерации при проведении выборов главы муниципального образования голосование избирателей, которые находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых за пределами и в пределах избирательного округа, осуществляется в установленном ею порядке с учетом требований Федерального закона.».

31. Дополнить статьей 51.2 следующего содержания:

#### **«Статья 51.2. Порядок досрочного голосования**

1. Избирателю, который в день голосования по уважительной причине (отпуск, командировка, режим трудовой и учебной деятельности, выполнение государственных и общественных обязанностей, состояние здоровья и иные уважительные причины) будет отсутствовать по месту своего жительства и не сможет прибыть в помещение для голосования на избирательном участке, на котором он включен в список избирателей, должна быть предоставлена возможность проголосовать досрочно. Досрочное голосование проводится путем заполнения избирателем бюллетеня в помещении территориальной избирательной комиссии



(за 10 - 4 дня до дня голосования) или участковой комиссии (не ранее чем за 3 дня до дня голосования).

2. Помещения, в которых осуществляется досрочное голосование, должны быть оборудованы и оснащены в соответствии с пунктом 2 статьи 49 настоящего Закона. Оборудование помещений для досрочного голосования должно предусматривать возможность присутствия при проведении досрочного голосования всех членов соответствующей избирательной комиссии, наблюдателей, иных лиц, указанных в пункте 7 статьи 21 настоящего Закона. Досрочное голосование проводится не менее четырех часов в день в рабочие дни в вечернее время (после 16 часов) и в выходные дни. График работы избирательных комиссий для проведения досрочного голосования определяется территориальной избирательной комиссией, подлежит опубликованию в средствах массовой информации или обнародованию иным способом. Досрочное голосование проводится с соблюдением требований, предусмотренных статьей 51 настоящего Закона, с учетом особенностей, установленных настоящей статьей. Организация досрочного голосования должна обеспечивать тайну голосования, исключать возможность искажения волеизъявления избирателя, обеспечивать сохранность избирательного бюллетеня и учет голоса избирателя при установлении итогов голосования.

3. Территориальная избирательная комиссия составляет список досрочно проголосовавших избирателей отдельно по каждому избирательному участку. При досрочном голосовании в помещении участковой комиссии указанный список не составляется, а все необходимые сведения и отметки вносятся в список избирателей.

4. Избиратель, голосующий досрочно, подает в соответствующую избирательную комиссию заявление, в котором указывает причину досрочного голосования. В заявлении должны содержаться фамилия, имя и отчество избирателя, адрес его места жительства. Член соответствующей избирательной комиссии проставляет в заявлении избирателя дату и время

досрочного голосования этого избирателя. Заявление приобщается к списку досрочно проголосовавших избирателей (если досрочное голосование проводится в помещении участковой комиссии, - к списку избирателей).

5. Если избиратель голосует в помещении территориальной избирательной комиссии, то на лицевой стороне выдаваемого ему избирательного бюллетеня в правом верхнем углу ставятся подписи двух членов соответствующей избирательной комиссии, которые заверяются ее печатью. При получении избирателем бюллетеня в списке досрочно проголосовавших избирателей указываются его фамилия, имя, отчество, год рождения (в возрасте 18 лет - дополнительно день и месяц рождения), адрес места жительства, после чего избиратель проставляет в списке серию и номер своего паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина. С согласия избирателя либо по его просьбе серия и номер предъявляемого им паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, могут быть внесены членом избирательной комиссии. Избиратель проверяет правильность произведенной записи и расписывается в соответствующей графе в получении избирательного бюллетеня. Член избирательной комиссии, выдавший бюллетень избирателю, также расписывается в соответствующей графе списка досрочно проголосовавших избирателей.

6. Для проведения досрочного голосования используются специальные непрозрачные конверты. Бюллетень, заполненный проголосовавшим досрочно избирателем, вкладывается избирателем вне места для тайного голосования в такой конверт, который заклеивается. На месте склейки на конверте ставятся подписи двух членов соответствующей избирательной комиссии, а также наблюдателей (по их желанию). Указанные подписи заверяются печатью соответствующей избирательной комиссии.

7. Запечатанный конверт с бюллетенем хранится у секретаря соответствующей избирательной комиссии: в помещении территориальной избирательной комиссии - до момента передачи конвертов с бюллетенями

в участковую комиссию, в помещении участковой комиссии - до дня голосования.

8. Территориальная избирательная комиссия не позднее чем в день, предшествующий дню начала досрочного голосования в помещении участковой комиссии, передает в каждую нижестоящую участковую комиссию соответствующие список досрочно проголосовавших избирателей с приобщенными к нему заявлениями избирателей о досрочном голосовании, конверты с бюллетенями досрочно проголосовавших избирателей.

9. Непосредственно после получения списка досрочно проголосовавших избирателей участковой комиссией в списке избирателей напротив фамилий избирателей, проголосовавших досрочно в помещении территориальной избирательной комиссии, делается отметка: «Проголосовал досрочно». Список досрочно проголосовавших избирателей с приобщенными к нему заявлениями избирателей о досрочном голосовании приобщается к списку избирателей. Если избиратель голосует досрочно в помещении участковой комиссии, отметка: «Проголосовал досрочно» делается в списке избирателей при выдаче бюллетеня.

10. Информация о числе избирателей, проголосовавших досрочно, в том числе в помещении территориальной избирательной комиссии, отдельно по каждому избирательному участку представляется до дня голосования участковой комиссией, территориальной избирательной комиссией непосредственно в Избирательную комиссию Брянской области, Избирательной комиссией Брянской области - в Центральную избирательную комиссию Российской Федерации в порядке и сроки, установленные Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

11. В день голосования председатель участковой комиссии перед началом голосования, но после подготовки и включения в режим голосования технических средств подсчета голосов (при их использовании) в присутствии членов участковой комиссии, наблюдателей, иных лиц, указанных в пункте 7 статьи 21 настоящего Закона, сообщает о числе

избирателей, включенных в список избирателей на данном избирательном участке, проголосовавших досрочно, в том числе в помещении территориальной избирательной комиссии, предъявляет для визуального ознакомления запечатанные конверты с избирательными бюллетенями. После этого председатель участковой комиссии вскрывает поочередно каждый конверт.

12. Если число досрочно проголосовавших избирателей составляет более одного процента от числа избирателей, внесенных в список избирателей на избирательном участке (но не менее десяти избирателей), на оборотной стороне бюллетеней, извлеченных из конвертов досрочно проголосовавших избирателей, непосредственно после извлечения бюллетеней из конвертов проставляется печать участковой комиссии.

13. После совершения действий, указанных в пунктах 11 и 12 настоящей статьи, председатель участковой комиссии, соблюдая тайну волеизъявления избирателя, опускает бюллетени в стационарный ящик для голосования либо в техническое средство подсчета голосов (в случае его использования). Если на конверте отсутствуют реквизиты, предусмотренные пунктом 6 настоящей статьи, либо из конверта извлечено более одного избирательного бюллетеня установленной формы, все извлеченные из данного конверта избирательные бюллетени установленной формы признаются недействительными, о чем составляется акт. На лицевой стороне каждого из этих бюллетеней, на квадратах, расположенных справа от данных баллотирующихся кандидатов, вносится запись о причине признания бюллетеня недействительным, которая подтверждается подписями двух членов участковой комиссии и заверяется печатью участковой комиссии.

14. В целях создания условий для защиты здоровья избирателей при участии в голосовании, создания максимального удобства для реализации гражданами Российской Федерации избирательных прав досрочное голосование избирателей на выборах главы муниципального

образования может проводиться в порядке и сроки, которые установлены Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, до дня голосования, но не ранее чем за 10 дней до дня голосования.

15. По решению Центральной избирательной комиссии Российской Федерации при проведении выборов главы муниципального образования досрочное голосование избирателей, которые находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых за пределами и в пределах избирательного округа, осуществляется в порядке и сроки, установленные Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, с учетом требований Федерального закона.».

32. В статье 53:

1) в пункте 2:

а) слова «подпунктом «а» пункта 4 статьи 63.1, пунктом 1 статьи 65 Федерального закона об основных гарантиях избирательных прав» заменить словами «подпунктом «а» пункта 4 статьи 50.1 настоящего Закона»;

б) дополнить новым предложением следующего содержания:

«Указанный реестр может быть составлен в электронном виде в порядке, установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

2) в пункте 9 слова «с правом решающего голоса» исключить;

3) в пункте 11 слова «вида выборов и» исключить;

4) в пункте 13 слова «с правом решающего голоса» исключить;

5) дополнить пунктом 19 следующего содержания:

«19. По решению Центральной избирательной комиссии Российской Федерации при проведении выборов главы муниципального образования голосование вне помещения для голосования избирателей, которые находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых за пределами и в пределах избирательного округа, осуществляется в установленном ею порядке с учетом требований Федерального закона.».

33. Подпункт «д» пункта 2 статьи 54 изложить в редакции:

«д) строки протокола в следующей последовательности:

строка 1: число избирателей, внесенных в список избирателей на момент окончания голосования;

строка 2: число избирательных бюллетеней, полученных участковой избирательной комиссией;

строка 3: число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим досрочно, в том числе отдельной строкой 4 - в помещении территориальной избирательной комиссии;

строка 5: число избирательных бюллетеней, выданных избирателям в помещении для голосования в день голосования;

строка 6: число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим вне помещения для голосования в день голосования;

строка 7: число погашенных избирательных бюллетеней;

строка 8: число избирательных бюллетеней, содержащихся в переносных ящиках для голосования;

строка 9: число избирательных бюллетеней, содержащихся в стационарных ящиках для голосования;

строка 10: число недействительных избирательных бюллетеней;

строка 11: число действительных избирательных бюллетеней.

Для внесения сведений, получаемых в случае, предусмотренном пунктом 20 статьи 55 настоящего Закона, протокол участковой комиссии об итогах голосования должен также содержать следующие строки:

строка 12: число утраченных избирательных бюллетеней;

строка 13: число избирательных бюллетеней, не учтенных при получении.

В строку 14 и последующие строки протокола об итогах голосования вносятся фамилии, имена и отчества зарегистрированных кандидатов в порядке их размещения в избирательном бюллетене и число голосов избирателей, поданных за каждого кандидата;».

34. В статье 55:

1) первое предложение пункта 4 дополнить словами «(данные о бюллетенях, извлеченных из конвертов досрочно проголосовавших в помещении территориальной избирательной комиссии избирателей в указанное число не входят)»;

2) пункт 5 изложить в редакции:

«5. Перед непосредственным подсчетом голосов избирателей члены участковой комиссии вносят в каждую страницу списка избирателей следующие суммарные данные по этой странице:

а) число избирателей, внесенных в список избирателей на момент окончания голосования (без учета числа выбывших избирателей);

б) число избирательных бюллетеней, выданных избирателям в помещении для голосования в день голосования (устанавливается по числу подписей избирателей в списке избирателей);

в) число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим вне помещения для голосования в день голосования (устанавливается по числу соответствующих отметок в списке избирателей);

г) число избирательных бюллетеней, выданных досрочно проголосовавшим избирателям (устанавливается по числу соответствующих отметок в списке избирателей; число избирателей, досрочно проголосовавших в помещении территориальной избирательной комиссии, проверяется по списку досрочно проголосовавших избирателей).»;

3) в пункте 6:

а) подпункты «б» - «г» изложить в редакции:

«б) в строки 3 и 4: число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим досрочно;

в) в строку 5: число избирательных бюллетеней, выданных избирателям в помещении для голосования в день голосования;

г) в строку 6: число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим вне помещения для голосования в день голосования;»;

б) подпункты «д» - «з» исключить;

в) абзац второй исключить;

4) дополнить пунктом 11.1 следующего содержания:

«11.1. Если число избирателей, проголосовавших досрочно в помещении территориальной избирательной комиссии и участковой комиссии, составляет более одного процента от числа избирателей, внесенных в список избирателей на избирательном участке (но не менее десяти избирателей), участковая комиссия по требованию любого члена комиссии, наблюдателя обязана произвести отдельный подсчет голосов по бюллетеням, на оборотной стороне которых проставлена печать участковой комиссии в соответствии с пунктом 12 статьи 51.2 настоящего Закона. По результатам указанного подсчета участковой комиссией составляется акт, который прилагается к протоколу об итогах голосования.»;

5) в пункте 12:

а) слова «в строку 6» заменить словами «в строку 8»;

б) слова «по соответствующему избирательному округу» заменить словами «по выборам главы муниципального образования»;

б) в пункте 15 слова «в строку 8» заменить словами «в строку 10»;

7) в пункте 16 слова «в строку 18» заменить словами «в строку 14»;

8) в пункте 17 слова «в строку 9» заменить словами «в строку 11»;

9) в пункте 18 слова «в строку 7» заменить словами «в строку 9»;

10) в пункте 20:

а) слова «(за исключением контрольного соотношения, проверка которого проводится в соответствии с пунктом 6 настоящей статьи)» исключить;

б) слова «16 и 17 протокола» заменить словами «12 и 13 протокола»;



11) в пункте 21 слова «, а также упакованные открепительные удостоверения», «, общее число всех упакованных открепительных удостоверений» исключить;

12) в пункте 22:

а) в подпункте «в» слова «в строки 1, 2, 3, 4, 5 и 10, 11, 12, 13, 14, 15» заменить словами «в строки 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7»;

б) в подпункте «г» слова «в строки 6, 7, 8, 9, 15» заменить словами «в строки 8, 9, 10, 11, 14»;

в) в подпункте «д» слова «в строки 16 и 17» заменить словами «в строки 12 и 13»;

г) дополнить подпунктом «е» следующего содержания:

«е) в случае, предусмотренном пунктом 11.1 настоящей статьи, участковая комиссия осуществляет сортировку бюллетеней, отделяя бюллетени, которые извлечены из конвертов досрочно проголосовавших избирателей и на оборотной стороне которых проставлена печать участковой комиссии. Отдельный подсчет голосов по указанным бюллетеням производится вручную либо с использованием технического средства подсчета голосов. По результатам указанного подсчета участковой комиссией составляется акт, который прилагается к протоколу об итогах голосования.».

13) в пункте 23 слова «строк: 16, 17, 18» заменить словами «строк: 10, 11, 14»;

14) дополнить пунктом 29.1 следующего содержания:

«29.1. В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 16 статьи 51 и (или) пунктом 19 статьи 53 настоящего Закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 15 статьи 51.2 настоящего Закона, особенности составления протокола участковой комиссии об итогах голосования (формирования данных об итогах такого голосования) устанавливаются Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

15) в пункте 30 слова «1-17 протокола» заменить словами «1-13 протокола», слова «в строку 18» заменить словами «в строку 14».

35. В статье 56:

1) в пункте 2:

а) в первом предложении абзаца первого слова «протокола об итогах голосования на территории муниципального образования» заменить словами «протокола о результатах выборов», слова «в пункте 3» заменить словами «в пункте 7»;

б) во втором предложении абзаца первого слова «по территории муниципального образования» исключить;

2) в пункте 3:

а) в первом предложении слова «об итогах голосования» заменить словами «о результатах выборов», слова «на соответствующей территории муниципального образования» исключить, слова «по строкам протокола участковой комиссии» заменить словами «по строкам протоколов участковых комиссий»;

б) в третьем предложении слова «об итогах голосования» заменить словами «о результатах выборов», слова «пункте 3» заменить словами «пункте 7», дополнить словами «и присутствовавшим при установлении результатов выборов»;

в) в четвертом предложении слова «об итогах голосования» заменить словами «о результатах выборов»;

3) в пункте 4 слова «протоколу об итогах голосования территориальная избирательная комиссия» заменить словами «протоколу о результатах выборов территориальной избирательной комиссии», слова «об итогах голосования на территории муниципального образования» исключить;

4) в пункте 5 слова «об итогах голосования» заменить словами «о результатах выборов»;

5) в пункте 6 слова «протокола об итогах голосования» заменить словами «протокола о результатах выборов», слова «сводной таблицы

об итогах голосования» заменить словами «сводной таблицы», слова «пункте 3» заменить словами «пункте 7», слова «установлении итогов голосования» заменить словами «определении результатов выборов»;

б) в пункте 7 слова «протокола об итогах голосования» заменить словами «протокола о результатах выборов», слова «сводной таблицы об итогах голосования» заменить словами «сводной таблицы», слова «пункте 3» заменить словами «пункте 7»;

7) в пункте 8 слова «и (или) сводной таблицы об итогах голосования», «и сводную таблицу», «и (или) сводную таблицу», «и (или) «Повторная», «и (или) сводная таблица», «и повторной сводной таблицы» исключить, слова «их первых экземпляров» заменить словами «его первого экземпляра», слова «на которых» заменить словами «на котором», слово «Указанные» заменить словом «Указанный», слово «направляются» заменить словом «направляется», слово «вышестоящую» заменить словами «территориальную избирательную», слова «строку 12» заменить словами «строку 14»;

8) в пункте 9:

а) слова «и (или) сводных таблицах об итогах голосования», «и (или) сводных таблиц» исключить, слово «нижестоящей» заменить словом «участковой», слова «пункте 3» заменить словами «пункте 7»;

б) шестое предложение изложить в редакции:

«Указанный повторный подсчет голосов может проводиться до определения территориальной избирательной комиссией результатов выборов и составления ею протокола о результатах выборов.»;

9) в пункте 10:

а) абзац первый дополнить предложением следующего содержания:

«В случае проведения голосования, предусмотренного пунктом 16 статьи 51 и (или) пунктом 19 статьи 53 настоящего Закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного пунктом 15 статьи 51.2 настоящего Закона, протокол о результатах выборов, сводная таблица должны включать данные такого голосования.»;

б) абзац второй исключить;

10) в пункте 11 слова «по избирательному округу» исключить.

36. В статье 58:

1) в пункте 1 слова «на территорию которого распространяется деятельность комиссии,», «доверенным лицам кандидатов,» исключить, слова «ее протоколе об итогах голосования» заменить словами «ее протоколе о результатах выборов»;

2) в пункте 3:

а) слова «действовавших на территории муниципального образования, и» исключить;

б) дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«В течение трех месяцев со дня официального опубликования (обнародования) полных данных о результатах выборов данные, которые содержатся в протоколах всех участковых комиссий об итогах голосования и протоколе территориальной избирательной комиссии о результатах выборов, размещаются в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»».

37. В статье 60:

1) в пункте 1 слова «, открепительные удостоверения» исключить;

2) в пункте 3 слова «в вышестоящую избирательную комиссию либо» исключить.

38. Приложение 4 изложить в редакции:

«Приложение 4  
к Закону Брянской области  
«О выборах глав муниципальных образований в Брянской области»

Контрольные соотношения данных,  
внесенных в протокол об итогах голосования  
(числами обозначены строки протокола, пронумерованные  
в соответствии со статьей 54 настоящего Закона)

1 больше или равно  $3 + 5 + 6$

2 равно  $3 - 4 + 5 + 6 + 7 + 12 - 13$

$8 + 9$  равно  $10 + 11$

11 равно  $14 +$  все последующие строки протокола».

**Статья 2.** Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Брянской области



А.В. Богомаз

г. Брянск  
1 апреля 2024 года  
№ 20-3